
5 ســالهفتــم|شــماره1912   1۳9۸ 27بهمــن |  اقتصادیکشــنبه
w w w . s h a h r v a n d d a i l y . i r

سهم  ناچیز ایران از بازار سوریه

پروازهای دی ماه با تأخیر انجام شد
کشوری  هواپیمای  سازمان  اعلام  مطابق 
۴۷.۶ درصد پروازهای فرودگاه مهرآباد با تأخیر انجام 
شده است. براساس این آمار، در ماه گذشته 5220 
از این  پرواز توسط 1۶ ایرلاین داخلی انجام شد که 
میزان 2۴89 پرواز معادل ۴۷.۶ درصد سهم پروازهای 
تأخیردار بوده است. هواپیمایی زاگرس با 5۷ درصد 
بیشترین تأخیرات پروازی را به خود اختصاص داده 
جمهوری  هواپیمایی  شرکت،  این  از  پس  است. 
ایرلاین ملی در دی ماه 98  قرار دارد.  ایران  اسلامی 
بیشترین پرواز را انجام داده است. هما در ماه مورد 
اشاره 90۷ پرواز انجام داده که نسبت به ماه پیش از آن 
)آذر 98( با 89۴ پرواز 1.۴ درصد افزایش یافته است. 
پروازهای تأخیردار ایران ایر 55 درصد بوده است. در 
رده سوم بیشترین پروازهای تأخیردار دی ماه امسال 

هواپیمایی آسمان با 52 درصد قرار دارد. 

عـــدد خــبــــر

]امیر قاسمی[  سهم مشارکت اقتصادی و تجارت ایران با سوریه در 
سال های اخیر ناچیز بوده است. این موضوع در حالی رخ می دهد که 
ایران نقش انکارناپذیری در برقراری امنیت در سوریه و عراق ایفا کرد. 
با وجود این ظرفیت های اقتصادی و بازار سوریه حالا در دست ترکیه، 
چین و حتی عربستان است که در مواردی حتی نقش ناامن کننده را در 
این کشور بازی کرده اند. در  سال 2018 سوریه ۴.۴ میلیارد دلار واردات کالا 
داشته است که از این حجم قابل توجه تجارت سهم ایران بسیار ناچیز 
و قابل چشم پوشی است. از آن سمت در شرایطی که ایران در بدترین 
شرایط تحریم به سر می برد و عراق به راحتی می توانست نقش امارات 
را برای تجارت ایران ایفا کند، سهم تجارت ایران و عراق افزایش نداشته 

است و ترکیه یکه تاز بازار این کشور هم شده است.

یه پس از جنگ اقتصاد جذاب سور
کشورها،  برای  اقتصادی  پایدار  رشد  به  دستیابی  راه های  از  یکی 

پیداکردن شرکای تجاری برای همکاری های اقتصادی بلندمدت است. 
با بررسی تاریخ اقتصاد جهان مشخص می شود دلایل متعددی 
مانند فرهنگ و زبان مشترک برای همکاری نزدیک تجاری بین کشورها 
وجود دارد. یکی از دلایلی که کشورها قراردادهای همکاری بلندمدت 
اقتصادی را با هم امضا می کنند، رابطه نزدیک سیاسی و امنیتی بین  
از همکاری های تجاری که در دهه های اخیر  کشورهاست.  بسیاری 
بین اقتصادهای قدرتمند شکل گرفته، ریشه در روابط سیاسی این 
کشورها پس از جنگ جهانی و دوران جنگ سرد دارد. به عنوان نمونه 
آمریکایی ها که در جنگ جهانی از قوای کشورهای فرانسه و انگلستان 
حمایت می کردند، پس از جنگ اقدام به عقد قراردادهای بلندمدت با 
این کشورها کردند و بازارهای این کشورها را برای دهه های متوالی در 

اختیار گرفتند. 
در دهه های اخیر بیشتر بحران های سیاسی و امنیتی در منطقه 
خاورمیانه اتفاق افتاده است. در این مدت ایران موفق شد در اکثر 

تحولات خاورمیانه به عنوان یکی از بازیگران اصلی نقش آفرینی کند. 
گروه  نابودی،  و  تکفیری  گروه های  با  مبارزه  در  ایران  تلاش های 
تروریستی داعش در کشورهای عراق و سوریه تا حدی انکارناپذیر است 
که حتی منابع آمریکایی بارها در سخنرانی های خود به این مسأله تأکید 

کرده اند. 

یه در دست چه کسانی افتاد؟ بازار مسکن سور
با این حال به نظر می رسد بعد از بازگشت ثبات به کشورهای عراق و 
سوریه که بدون کمک ایران تقریبا غیرممکن بود، بازار این کشورها به 

جای ایران در اختیار رقبای سیاسی ایران قرار گرفته است. 
کشورهایی که تمام این سال ها تلاش خود را بر بی ثباتی عراق و 
سوریه به کار بسته بودند، اکنون با فعال کردن دیپلماسی اقتصادی 
خود تلاش دارند تا در استفاده از بازار این کشور و ظرفیت های اقتصادی 
آن گوی سبقت را از دست همدیگر بربایند.  به عنوان مثال کشورهای 
عربستان  سعودی و قطر منابع مالی گسترده ای را برای سرمایه گذاری در 
بخش مسکن سوریه در نظر گرفته اند و با اینکه بحران های مرزی بین 
کشورهای ترکیه و سوریه در ماه های گذشته شدت گرفته است، در حال 

حاضر ترکیه بزرگ ترین سهم از بازار سوریه را در اختیار دارد.

یه ترکیه و چین یکه تاز بازار سور
دیده بان  سازمان  وسیله  به  منتشرشده  آمارهای  اساس  بر 
میلادی   2018 در  سال  سوریه  کشور   ،)OEC( اقتصادی  پیچیدگی 

۴.۴ میلیارد دلار از کشورهای دیگر کالا وارد کرده است.
شیمیایی،  محصولات  واردات  دلار  ۴3۶ میلیون  میزان  این  از   
31۶ میلیون دلار محصولات پلاستیکی، 11۷ میلیون دلار محصولات 
حالی  که  در  است.  معدنی  محصولات  واردات  5۷ میلیون  و  فلزی 
ایران در تمامی مواردی که ذکر شد، تولید کننده است، سوریه این 
محصولات را از کشورهای دیگر وارد می کند. در حال حاضر ترکیه و 
چین بخش اعظم بازار کشور سوریه را در اختیار دارند. طبق آمارهای  
سال 2018 میلادی، ترکیه با صادرات یک میلیارد و 150 میلیون دلار کالا 
به کشور سوریه 2۶ درصد از بازار این کشور را در اختیار دارد.  پس از 
ترکیه، چین با یک میلیارد و 95 میلیون دلار صادرات 25 درصد از سهم 
بازار سوریه را در اختیار دارد. از سوی دیگر میزان مبادلات تجاری 
ایران به عنوان متحد سیاسی کشور سوریه با این کشور در تمام 
سال های گذشته مقدار ناچیزی بوده است، به نحوی که به گزارش 
معاونت دیپلماسی اقتصادی وزارت خارجه، صادرات ایران به این 

کشور  در یازده ماهه سال 9۷،   80/۷ میلیون دلار بوده است.
نکته قابل توجه در تحلیل این آمارها آن است که ترکیه در 
 سال گذشته بارها با حمله به مناطقی از سوریه، حاکمیت ملی 
این کشور را نقض کرده است با وجود این سوریه همچنان به 

مبادلات تجاری با این کشور ادامه داده است. 

ین امارات نشد ینه جایگز عراق برای ایران گز
پس از اینکه سال 9۷ رئیس جمهوری آمریکا اعلام کرد از 
به  گرفت،  ایران شدت  ج می شود، تحریم ها علیه  برجام خار
همین دلیل  یافتن راه هایی برای دور زدن تحریم ها و همکاری 
با کشورهایی که ممکن است کاملا در تحریم ایران با آمریکا 

همکاری نکنند، ضروری به نظر می رسید. 
سال های  در  که  کشورهایی  به عنوان  سوریه  و  عراق 
امنیتی  و  نظامی  حوزه های  در  ایران  کمک های  از  گذشته 
گزینه های  بهره مند شدند،  نیروهای تکفیری  با  برای مقابله 
مناسبی برای همکاری های اقتصادی در دوره تحریم به نظر 
می رسند.  به عنوان مثال کشور عراق می توانست جایگزین  
مناسبی برای امارات باشد تا ایران بتواند از طریق این کشور 
تحریم های بین المللی را دور بزند. با وجود این به نظر می رسد 
تاکنون مبادلات تجاری ایران با این کشورها به میزانی که انتظار 

می رفت،  نرسیده است.

ترکیه، ایران را در بازار عراق پس زد
تهدید  دفع  برای  فراوانی  تلاش های  هم  عراق  در  ایران 
داعش کرد و گرچه عراق از دیرباز یکی از بزرگ ترین بازارهای 
صادراتی ایران بود، اما چین و ترکیه باز هم در این کشور ایران را 

پشت سر گذاشته اند. 
بر اساس آمارهای ارایه شده اتاق بازرگانی ایران و عراق در 
 سال 95 حجم مبادلات تجاری یعنی مجموع واردات و صادرات 
، ایران پس از چین و  دو کشور 13 میلیارد دلار بود. طبق این آمار
ترکیه سومین شریک تجاری کشور عراق محسوب می شود.   
بر اساس آمار دیگری که گمرک منتشر کرده است، سال 9۶ 
صادرات ایران به عراق معادل رقم ۶ میلیارد و ۴00 میلیون دلار 
بود. با توجه به اینکه 95 درصد از صادرات کشور عراق را نفت و 
محصولات پتروشیمی تشکیل می دهد و برای تأمین کالاهای 
مصرفی مورد نیاز خود به شدت به کشورهای خارجی وابسته 

است، ظرفیت بسیاری برای توسعه صادرات غیرنفتی به این کشور 
وجود دارد.  از سوی دیگر عراق و ایران 1۴58 کیلومتر مرز مشترک 
مرزی  مبادلات  تسهیل  با  می تواند  ایران  دلیل  همین  به  دارند، 
صادرات مواد خوراکی و فاسدشدنی به عراق را افزایش دهد. این 
دقیقا همان بازار جذاب عراق است که ترکیه جایگاه ایران را تا حد 
کالا  عراق  به  دلار  9 میلیارد  سالیانه  ترکیه  است.  گرفته  زیادی 
صادرمی کند. بخش عمده ای از صادرات ترکیه به عراق را محصولات 
خوراکی و پوشاک تشکیل می دهد. همچنین کشور عراق علاوه بر 
می شود،  محسوب  ایرانی  کالاهای  برای  پرکشش  بازاری  اینکه 
می تواند به عنوان یک واسطه برای واردات ایران نقش آفرینی کند. با 
توجه به اینکه ایران و عراق همکاری های نزدیک سیاسی دارند، این 
کشور می تواند واسطه محصولاتی باشد که ایران به دلیل تحریم 
نمی تواند از بازار جهانی تهیه کند، با وجود این، تاکنون از این ظرفیت 

استفاده قابل توجهی نشده است. 

چه کشورهایی بازارهای سوریه و عراق را 
در دست گرفته اند؟

از شبکه آبرسانی فرسوده است
۴0 هزار کیلومتر از شبکه آبرسانی شهری و 50 هزار 
کیلومتر از شبکه آبرسانی روستایی کشور فرسوده 
است و بضاعت مالی شرکت های آب و فاضلاب اجازه 
می دهد سالانه تنها حدود دو تا سه هزار کیلومتر از این 
شبکه ها بازسازی شوند. به گزارش ایرنا، این حجم از 
آب  30 درصد  حدود  چیزی  فرسوده  لوله های 
تصفیه شده را هدر می دهد. در برنامه ششم توسعه 
)139۶ تا1۴00( برای کاهش نیم درصدی آب بدون درآمد 
سالانه اعتباری معادل ۶00 میلیارد تومان پیش بینی 
از محل  شده است. این درحالی است که امسال 
و  نیامده  حساب  به  آب  کاهش  عمرانی  اعتبارات 
تاکنون هیچ گونه اعتبار نقدی برای این طرح اختصاص 

داده نشده است. 

90
هزار کیلومتر
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عراق و سوریه به عنوان 
کشورهایی که در 

سال های گذشته از 
کمک های ایران در 

حوزه های نظامی و امنیتی 
برای مقابله با نیروهای 

تکفیری بهره مند شدند، 
گزینه های مناسبی برای 
همکاری های اقتصادی 

در دوره تحریم به نظر 
می رسند

خبرگزاری جمهوری عربی سوریه


